המשפט השונים על ידי הנציב העליון. החל משנות השלושים של המאה העשרים פעלה

ועדת מינויים שהמליצה לנציב העליון על המינויים לבתי המשפט, שהורכבה משלושה

שופטי בית המשפט העליון (גיא לוריא הוועדה לבחירת שופטים 17 (המכון הישראלי

לדמוקרטיה, אוגוסט 2019)).

בשנת 1953 נחקק חוק השופטים התשי"ג-1953 (להלן: חוק השופטים),

שבמסגרתו הוקמה הוועדה במתכונתה הנוכחית הכוללת תשעה חברים. בשנת 1984 עוגן

הסדר זה בסעיף 4(ב) לחוק יסוד: השפיטה הקובע כלהלן:

מינוי שופטים
4. (א) [...]

(ב) הועדה תהיה של תשעה חברים, שהם נשיא בית
המשפט העליון, שני שופטים אחרים של בית המשפט
העליון שיבחר חבר שופטיו, שר המשפטים ושר אחר
שתקבע הממשלה, שני חברי הכנסת שתבחר הכנסת ושני
נציגים של לשכת עורכי הדין שתבחר המועצה הארצית

של הלשכה; שר המשפטים יהיה יושב ראש הועדה.

חוק נוסף הרלוונטי לענייננו הוא סעיף 6 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב],

התשמ"ד-1984 (להלן: חוק בתי המשפט), הקובע כלהלן:

הועדה לבחירת שופטים
6. הוראות אלה יחולו לענין הועדה לבחירת שופטים

שלפי סעיף 4 לחוק-יסוד: השפיטה (להלן - הועדה):
(1) הכנסת תבחר בבחירה חשאית את שני חברי הכנסת
שיכהנו כחברי הועדה; הם יכהנו כל עוד הם חברי הכנסת,
ואם תמה כהונת הכנסת - עד שהכנסת החדשה תבחר
חברים אחרים במקומם והכל בכפוף להוראות חוק

הכנסת, התשנ"ד-1994;
(2) המועצה הארצית של לשכת עורכי הדין תבחר את
נציגיה בבחירה חשאית; הם יכהנו תקופה של שלוש

שנים;
(3) שני שופטי בית המשפט העליון יכהנו תקופה של

שלוש שנים;

של ממשלה יוצאת לסמכויות שוטפות בלבד. בית המשפט נתן שם משקל לעובדה

שהכנסת נמנעה מלהכניס בחוק יסוד: הממשלה החדש שינוי פורמאלי בסמכויותיה של

הממשלה היוצאת).

העדר הסדר חקיקתי לגבי ייצוג האופוזיציה בוועדה, בולט גם על רקע הסדרים .12

אחרים בחקיקה. כך, בסעיף 13ד לחוק חסינות חברי הכנסת, זכויותיהם וחובותיהם,

התשי"א-1951, נקבע כי ועדת האתיקה תמנה שני חברי כנסת מהקואליציה ושניים

מהאופוזיציה. בסעיף 66 לחוק הכנסת, התשנ"ד-1994 נקבע כי "לא יפעל שדלן בכנסת

אלא בהיתר מאת הוועדה", והוועדה מוגדרת בסעיף 65 לאותו חוק כ"ועדה שחבריה הם

יושב ראש הכנסת, והוא יהיה היושב ראש, ושני סגנים ליושב ראש, אחד מסיעות

הקואליציה ואחד מסיעות האופוזיציה".

ובהקשר בו עסקינן, של ייצוג האופוזיציה בוועדה לבחירת שופטים, נצביע על

לפסק דינו של השופט נ' הנדל (18.8.2016);
יגאל מרזל "המעמד החוקתי של האופוזיציה
הפרלמנטרית" משפטים לח 217 (2008)); בג"ץ 9029/16
אבירם נ' שרת המשפטים, פסקה 19 לפסק דינו של השופט
נ' הנדל (1.2.2017)). עם זאת, בשלב זה טרם התקבלה
הצעת הוועדה המסדרת להקמת הוועדות הקבועות
בהתאם לאמור בסעיף 2א לחוק הכנסת, התשנ"ד-1994,
הטעונה אישור מלאת הכנסת. כמו כן, טרם התקיימה

הצבעה חשאית בכנסת לצורך בחירת נציגיה לוועדה
לבחירת שופטים כמתחייב מסעיף 6(1) לחוק בתי
המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984. לפיכך, אנו
סבורים כי אין מקום לחרוג מהכלל הנוהג עמנו ולפיו לא
תופעל ביקורת שיפוטית על מעשי הרשות טרם שאלה
התגבשו (בג"ץ 1570/07 עמותת "אומץ" נ' השר לביטחון

פנים (25.2.2007) (שם, פסקה 25(ב)).

העותרים טענו כי סעיף 26 להסכם הקואליציוני נוגד את הפרקטיקה הנוהגת

הסופית האמורה (בשים לב למורכבותו של תהליך ההצבעה, הכולל בין השאר גם

אפשרות להצביע נגד מועמד). הדברים אף הופכים מורכבים יותר כאשר מביאים בחשבון

את ההסדר הסטטוטורי שעניינו הבטחת בחירתה של אשה אחת לפחות (סעיף 6(3א)

לחוק בתי המשפט, התשמ"ד-1984), כמו גם את העובדה שמספרן של חברות הכנסת

עדיין קטן ממספרם של חברי הכנסת. אם כן, זהו אחד מאותם מקרים שבהם המנהג, גם

כאשר הוא קיים, מעורר קשיים מעשיים שמעמידים מהמורות בדרך אל אכיפה שיפוטית,

ובמידה רבה הופכים אותה גם בשל כך לבלתי ראויה. לא למותר לציין, ולו על דרך

ההיקש, כי אחד הסייגים להחלתו של סעד האכיפה במשפט הפרטי נסב על מקרה שבו

סעד זה כרוך בפיקוח שיפוטי מופרז (ראו והשוו: סעיף 3(3) לחוק החוזים (תרופות בשל

הפרת חוזה), התשל"א-1970).

על כך יש להוסיף, כי אף בעבר נוצר פער בין הערך של ייצוג האופוזיציה לבין .18

הביטוי המעשי שלו. כאמור לעיל, במנגנון ההצבעה הקיים בכנסת בחירתו של חבר כנסת

מן האופוזיציה לוועדה הייתה מבוססת על קולותיהם של חברי הקואליציה לא פחות,

ואף יותר, מאשר על קולותיהם של חברי האופוזיציה. משמעות הדברים היא שאין כל

של ייצוג האופוזיציה בוועדה לבחירת שופטים, והדברים נאמרים במבט הצופה פני

עתיד, ראוי ששיטת הבחירה של הנציג תשקף את התכליות של ייצוג האופוזיציה במובן

זה שהוא ייבחר בקולותיהם של חברי הכנסת המייצגים את האופוזיציה בלבד (כפי שניתן

ללמוד, למשל, משיטת הבחירה של ראש האופוזיציה כפי שזו קבועה בסעיף 11 לחוק

הכנסת, התשנ"ד-1994).

סוף דבר

ראוי ורצוי שאחד מנציגי הכנסת בוועדה לבחירת שופטים יהיה חבר כנסת מן .19

האופוזיציה, ואף ראוי ורצוי שנציג זה ייבחר על-ידי האופוזיציה במישרין. דומה שכך

סברו אף חברי הכנסת עצמם, לפחות במשך תקופה מסוימת.